30, inciso VII, da Constituição Federal de 1988, dispõe que cabe ao 

município: "prestar, com a cooperação técnica e financeira da União e do Estado, serviços de 

atendimento à saúde da população"; 

2.5. Não obstante, atualmente o Hospital Municipal realiza anualmente mais de 36.700 

(trinta e seis mil e setecentos) procedimentos, incluídos os cirúrgicos. Dados que vem aumentando 

com o passar dos meses, considerando o exponencial crescimento da população do município após 

a instalação da Suzano S/A. 

2.6. O Hospital Municipal dispõe de estrutura que viabiliza a realização de diversas

[...]

danos materiais e/ou pessoais causados pelos seus funcionários à CONTRATANTE ou terceiros 

decorrentes de suas atividades ou atos de seus funcionários ou prepostos. 

11 – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

11.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 4.253.600,40 (Quatro milhões 

duzentos e cinquenta e três mil seiscentos reais e quarenta centavos), estando o valor unitário 

detalhado no item 1.1. deste Termo. 

11.2. Os preços serão fixos e irreajustáveis durante o prazo de 12 (doze) meses a contar 

da apresentação da proposta; 

11.3. Após o período de 12 (doze) meses, contados da apresentação das propostas,